
Oggetto: DETERMINA INCARICO SERVIZI TECNICI RELATIVI ALLA SICUREZZA,
DIREZIONE LAVORI ED EMISSIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
PER I LAVORI DI COMPLETAMENTO E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA
RUPE A RIDOSSO DEL CENTRO STORICO SOGGETTA A RIPETUTI MOVIMENTI
FRANOSI 1 STRALCIO. CUP: D82H14000000001

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 195          DEL 28-06-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.195 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



Cassa 4% spese tecniche € 3.688,53

TOTALE LAVORI A) € 1.164.992,82

B3) Spese geologiche e consulenza geotecnica € 10.000,00

VARIANTE

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il progetto definitivo relativo ai lavori ad oggetto: “COMPLETAMENTO E SISTEMAZIONE

- IDROGEOLOGICA DELLA RUPE A RIDOSSO DEL CENTRO STORICO SOGGETTA A
RIPETUTI MOVIMENTI FRANOSI 1° STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO”, redatto dall’ ing. Pierluigi Pelliccioni, e approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 80 del 22/12/2015;
il progetto esecutivo relativo ai lavori ad oggetto: “COMPLETAMENTO E SISTEMAZIONE

- IDROGEOLOGICA DELLA RUPE A RIDOSSO DEL CENTRO STORICO SOGGETTA A
RIPETUTI MOVIMENTI FRANOSI 1° STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO”, redatto dall’ ing. Pierluigi Pelliccioni, e approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 54 del 17/07/2018;

VISTA la Determinazione dell’u.t.c. n. 148 del 27/05/2021 di approvazione della perizia di variante
con la rimodulazione del QE come sotto riportato:

B4) Cassa 2% su B3) € 200,00

Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 30,172% € 824.035,86

B5) Collaudo statico Iva 22% e cassa 4% compresa € 10.531,04

A1) Lavori a base d'asta

B6) Rilievi e indagini Iva compresa € 1.500,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 34.948,55

B7)
Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.

€ 10.000,00

€ 1.130.044,27

B8) Imprevisti e lavori in economia Iva compresa -
B9) Iva 22% lavori € 181.287,89

A)

B10) Iva 22% spese tecniche e geologiche € 23.342,37

A2)

B)

B11) Ribasso d’asta -

SOMME A DISPOSIZIONE

B12) Economie € 416.211,50

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 34.948,55

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 748.974,46

B1) Spese tecniche

IMPORTO COMPLESSIVO A) + B) € 1.573.010,32

€ 92.213,14

CONSIDERATO CHE l’intervento di cui sopra:
è finanziato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2017, con

- ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF riferita all’anno 2016;
trova copertura nel seguente modo:

- Entrata capitolo n. 550 art. 2
Uscita capitolo n. 2829 art. 4

al cap n. 2829 art. 4 in Uscita sono state impegnate le seguenti somme:
-

LAVORI

DETERMINAZIONI TECNICO n.195 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

B2)



361/2018 € 801.505,16 Importo lavori A)
Impegno Importo

Delibera n. 54 del
17/07/2018

426/2018 € 771.505,16 Somme a disposizione B)

Note

VERIFICATO:
che non è stato formalizzato l’impegno di spesa per il servizio tecnico di progettazione, direzione

- lavori e redazione certificato di regolare esecuzione con il professionista ing. PIERLUIGI
PELLICCIONI, con sede legale in Via E. Mari n.25, Ascoli Piceno, 63100, C.F.
PLLPLG69T17A462P, seppure le somme necessarie sono state impegnate con Delibera n. 54 del
17/07/2018, imp. 426/2018;
che si necessita di regolarizzare l’incarico che fu dato dall’Amministrazione Comunale:

-  con Delibera n. 30 del 07/03/2003 si conferiva all’ ing. Capecci Dino (coordinatore) e
ing. Pelliccioni Pierluigi e geol. Giovanni Mancini collaboratori, l’incarico a redigere tutti
gli elaborati progettuali dei lavori di completamento per il consolidamento e la
sistemazione idrogeologica del versante a ridosso del centro storico del capoluogo,
soggetto a fenomeni di instabilità, impegnando la somma complessiva di € 500,00 al cap.
198 bilancio 2003;
con Delibera n. 80 del 22/12/2015 si approvava il progetto definitivo dell’importo
complessivo di € 1.610.000,00 e si richiamava la Deliberazione di Giunta Comunale n.30
del 7 marzo 2003 con cui erano stati incaricati l’Ing. Pierluigi Pelliccioni ed il Geol.
Giovanni Mancini della redazione degli elaborati progettuali per il Completamento dei
lavori di consolidamento e sistemazione idrogeologica del versante a ridosso del centro
storico del capoluogo soggetto a fenomeni di instabilità.

CONSIDERATO CHE:
L'abrogato art. 55, comma 5, legge 8 giugno 1990 n. 142 (Ordinamento delle autonomie

- locali) stabiliva che “gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione della
relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. Senza
tale attestazione l'atto è nullo di diritto”.
Tale principio è stato trasfuso nell’art. 191 del T.U. degli enti locali ove è previsto che “Gli

- enti locali possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno (di spesa, ndr) contabile
registrato sul competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione della
copertura finanziaria di cui all'articolo 153, comma 5” […] “Nel caso in cui vi è stata
l'acquisizione di beni e servizi in violazione dell'obbligo indicato nei commi 1, 2 e 3, il
rapporto obbligatorio intercorre, ai fini della controprestazione e per la parte non
riconoscibile ai sensi dell'articolo 194, comma 1, lettera e), tra il privato fornitore (es. il
professionista a cui è stato affidato l’incarico, ndr) e l'amministratore, funzionario o
dipendente che hanno consentito la fornitura”.
Con tale disposizione normativa il Legislatore mira ad assicurare sia il rispetto dei principi di

- legalità, correttezza e trasparenza della gestione, sia il contenimento della spesa pubblica
prevenendo il formarsi di un incontrollato disavanzo finanziario tramite affidamenti di
incarichi professionali senza alcuna copertura finanziaria certa.
affinchè l’Ente resti giuridicamente vincolato per il pagamento del compenso al professionista

- per l'opera professionale da lui prestata, è necessario che sussistano tutti i seguenti
adempimenti:
la delibera di affidamento dell'incarico, che autorizza il Sindaco o il dirigente a concludere1.
il relativo contratto;
la conclusione di detto contratto tra il Sindaco e/o il dirigente ed il professionista in forma2.
scritta;

Determina/Delibera

DETERMINAZIONI TECNICO n.195 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Delibera n. 54 del
17/07/2018



Spese
ed
Oneri
accesso
ri

Corris
pettivi

l’esistenza di copertura finanziaria (attestata dal responsabile del servizio finanziario), vale3.
a dire la esistenza della imputazione della spesa ad un capitolo di bilancio, che si riferisca
all'oggetto della spesa stessa e che presenti la necessaria capienza e ciò al fine di evitare
che vengano assunti impegni di spesa eccedenti i limiti della somma stanziata nel relativo
capitolo di bilancio.

La mancanza di uno solo di questi elementi determina la nullità dell'incarico professionale (in-
tal senso Cass. n. 7966 del 27.03.2008; n. 18144 del 02.07.2008).

RICHIAMATA consolidata giurisprudenza secondo cui il contratto d’opera professionale con la
Pubblica amministrazione necessita della forma scritta ad substantiam, e che la sussistenza del
contratto non può ricavarsi da altri atti, per cui la mancanza non può essere sopperita da Delibera di
organi Collegiali dell’Ente (principio di diritto affermato dalla Seconda Sezione Civile della Corte di
Cassazione, con l’ordinanza n. 11465/2020);

PRECISATO inoltre che non è possibile riconoscere un indebito arricchimento per la prestazione resa,
così come l’utilità della stessa per l’Ente, poiché è sempre possibile per il prestatore d’opera rivolgersi
direttamente nei confronti di chi gli ha commissionato l’attività (Corte di Cassazione, ordinanza del 23
settembre 2020 n. 19958)

DATO ATTO che in data 05/09/2019 unitamente alla consegna dei lavori è stata stipulata la
convenzione per direzione lavori, coordinamento dei lavori in fase esecutiva e redazione certificato di
regolare esecuzione con l’ing. PIERLUIGI PELLICCIONI, nato ad Ascoli Piceno (AP) il 17/12/1969,
ed ivi residente in V.LE INDIPENDENZA, 57 e con studio tecnico in Ascoli Piceno (AP) alla Via E.
Mari n.25, Ascoli Piceno, 63100, C.F. PLLPLG69T17A462P, nella quale è stato indicato il compenso
professionale determinato come previsto dal D.M. 17/06/2016 in funzione delle prestazioni
professionali indicate , per i lavori in oggetto la somma di  € 74.465,40 oltre cassa e iva se dovuta;

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI

∑(Qi)
V*G*P*∑
Qi

K=24,90
% CP+S

ID.
Op
ere

CATEGORI
E

D'OPERA

<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K

COSTI
Singole
Categorie

Parametri
Base

S.0
5

STRUTTU
RE

1 164
992,82

6,74516280
00%

1,05

QcI.01,
QcI.02,
QcI.09,
QcI.11,
QcI.12

0,7226
59

621,51
14

843,89

74
465,4
0

Gradi di
Complessi
tà

EVIDENZIATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e conflitto d’interesse nei confronti
della scrivente RUP;

INDIVIDUATA nell’arch. Martina Butteri, Responsabile dell’u.t.c., il Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’ex art. 31 e 111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 267/2000;

Per tutto quanto sopra
DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Codici
prestazio
ni

affidate

Sommator
ie

Parametri
Prestazio
ni

DETERMINAZIONI TECNICO n.195 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Compens
i

<<CP>>



A1

A4 IVA 22% 17 037,68 €

A2 cassa 4%

A5 A3+A4 94 481,70 €

2 978,62 €

DI STABILIRE altresì a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei3.
flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, l’affidatario del presente
appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13
agosto2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

DI DARE ATTO che:4.
il C.I.G.: attribuito al presente affidamento è: 7635469C56;-
il CUP: D82H14000000001;-

DI DARE ATTO che la scrivente per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione5.
di conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente che sul
procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art.6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n.62
situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

DI TRASMETTERE la presente determinazione:6.
al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;-
all’ ing. PIERLUIGI PELLICCIONI;-

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente7.
atto dovrà essere pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

DI DARE ATTO che la presente determinazione vada pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente8.
per 15 gg. Consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri – Responsabile9.
dell’U.T.C..

IL RESPONSABILE U.T.C.
Arch. Martina Butteri

spese tecniche

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

74 465,40 €

A3 A1+A2 77 444,02 €

DETERMINAZIONI TECNICO n.195 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

DI PRECISARE che:2.
all’ Ing. l’ing. PIERLUIGI PELLICCIONI, con sede legale in Via E. Mari n.25, Ascoli

- Piceno, 63100, C.F. PLLPLG69T17A462P sarà liquidata resa limitatamente all’ attività
regolamentata dalla sopra citata convenzione;
per la restante attività resa non è possibile procedere alla liquidazione secondo le regole

- contrattuali (in quanto non vi è contratto), né secondo procedura per ingiustificato
arricchimento ex art. 2041 c.c, per le ragioni di cui sopra;
la liquidazione avverrà a seguito di emissione di fatturazione elettronica come da impegno

- totale per la somme a disposizione della stazione appaltante, di cui al cap. 2829 art. 4 –
impegno 426/2018;



€ 94 481,70 2829 art. 4 2021
Importo Capitolo

Data 28/06/2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

FPV Esercizio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data
426/2018

DETERMINAZIONI TECNICO n.195 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

28/06/2021



DETERMINAZIONI TECNICO n.195 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  08-09-2021 al
23-09-2021 con numero 696

Castignano, li 08-09-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


